cf. Ps 118,174-175, Rm 1 Cor 15,54). See also 59,14.

¹³⁷ On “mercy is better than life”, cf. above, section 1.1, page 161.

human condition, by nature subject to death, to a higher condition of immortality (*ad profectum aeternitatis*)¹³⁸.

c) *Demutatio*

Hilary bases a crucial part of his discussion of *demutatio* on the Latin translation of the New Testament commonly used in his day, which contained a faulty version of 1 Cor 15,51. While St. Paul says, “We shall not all die, but we shall all be changed”, Hilary’s Latin text conveys an opposite meaning: “omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur”. Curiously, this error in translation gave rise to some very important theological discussion on the part of certain Western theologians, including Hilary¹³⁹. According to Hilary, those who did not accept Christ as God, who failed to die and rise with him by faith, will rise from the dead like everyone else. However, they will not undergo glorification/transformation¹⁴⁰. These are said to have been saved “for nothing”:

Sequitur enim: *Sicut expectauerunt animam meam, pro nihilo saluos faciet illos, in ira populos deduces* (Ps 55,6-5). *Nouus hic prophetae sermo est, ut eos qui expectent animam suam ad nihilum Deus saluet et, cum aliud sit nihilum, alius saluari, nunc salus, quae in eos fiet, in nihilum sit. Est ergo quod saluetur in nihilum? Est plane quicquid, resurrectione concessa, demutatione non dignum est. Nam cum omnis caro redempta in Christo sit, non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quibus ergo tantum resurrectio, non etiam demutatio est tributa, hi saluantur in nihilum. In ira enim deducuntur hi populi, quibus ad poenae sensum salus resurrectionis est constituta; a qua ira eripiendos nos apostolus pollicetur dicens: Quoniam si, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis*

¹³⁸ *Salutare*, in connection with *profectus*, has the same meaning as *salus*: *Has laudes Deo referre festinat, iudiciis Dei absorpta terrenae corruptionis infirmitate* (cf. 1 Cor 15,54) *ad aeternitatis adiutus profectum; ob id utique, quia elegit mandata et concupiuit salutare Domini, quia meditatio eius in lege Dei semper est* (118,22,6,12-16; cf. Ps 118,174-175).

¹³⁹ Cf. A. FIERRO, *Sobre la gloria*, 208-211.

¹⁴⁰ 1 Cor 15,51 is cited in connection with rising to glory or punishment in TP 52,17; 54,16; 69,3. But also: *Et idcirco demutatio his non relicta est, quia pro peccato semel mortuus et resurgens* (cf. Rm 6,10) *eos tantum demutatione donauit, qui secum per fidem et commortui sunt et resurgent* (54,16,13-16; cf. Rm 6,8).